
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: 10.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (10:15-10:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 2 

(10:30-11:30) (Tudalennau 1 - 29)  

Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus 

Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

3 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 3 

(11:30-12:30) (Tudalennau 30 - 49)  

Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus 

Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip  

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth 

Cymru 

John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

4 Papur(au) i'w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn 

a ddysgwyd 

 (Tudalennau 50 - 51)  

4.2 Ymateb gan Let Down in Wales ynghylch ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 

ar ffioedd i denantiaid yn y sector rhentu preifat 

 (Tudalennau 52 - 66)  

4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Cydbwyllgor y DU ar Fenywod at yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros Adael yr Undeb Ewropeaidd ynghylch hawliau dynol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 67 - 70)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: trafod 

tystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

(12:30-12:45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-32-17 Papur 1 / Paper 1 
 

1. Cyflwyniad 

 

Mae’r papur hwn yn rhoi tystiolaeth i’r Pwyllgor am y portffolio Llywodraeth Leol a chynigion 

ar gyfer y gyllideb yn y dyfodol, fel yr amlinellwyd y rheini yn y gyllideb ddrafft a osodwyd ar 

24 Hydref 2017.   

 

Cyllid craidd heb ei neilltuo ar gyfer Awdurdodau Lleol a Chomisiynwyr Heddlu a Throseddu 

Cymru yw’r rhan fwyaf o gyllid y portffolio Llywodraeth Leol, a hynny’n unol â Deddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1988. Rhoddir cyllid hefyd drwy’r portffolio hwn i gyrff arolygu a 

rheoleiddio er mwyn goruchwylio gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru mewn ffordd 

statudol effeithiol.  

 

At ddibenion cyfeirio, mae Atodiad A yn rhoi manylion y ffigurau yn y gyllideb ddrafft ar gyfer 

Adnoddau, Cyfalaf ac AME yn y MEG Llywodraeth Leol, a hynny yn ôl Cam Gweithredu a 

Llinellau Gwariant (BEL). 

 

2. Cefndir 

 

Mae’r gyllideb hon yn cynnwys y cynlluniau gwariant ar gyfer 2018-19, ynghyd â 

chyllidebau refeniw dangosol ar gyfer 2019-20 a chynlluniau cyfalaf dangosol hyd at 2020-

21. Mae’r tabl isod yn rhoi trosolwg o’r MEG Llywodraeth Leol ar gyfer Adnoddau, Cyfalaf a 

Gwariant a Reolir yn Flynyddol (AME) tan 2019-20. Y dyraniad cyfalaf dangosol yn 2020-21 

yw £143m.  
Tabl 1: Y Gyllideb ar gyfer 2017-18, 2018-19 a 2019-20 yn dangos y newidiadau   

 

Dyma’r ail gyllideb yn nhymor y Llywodraeth a'r drydedd flwyddyn yn setliad Adolygiad o 

Wariant presennol Llywodraeth y Deyrnas Unedig. Mae cyni yn dal i fod yn nodwedd sy’n 

diffinio gwariant cyhoeddus. Mae’r cyfnod hwn o gwtogi parhaus wedi effeithio ar bob 

gwasanaeth, hyd yn oed y rheini y bu modd inni eu hamddiffyn rywfaint. Mae hyn yn golygu 

ein bo
[...]
respondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf / Our ref: MA(P)/KW/3712/17 
 
 
 
Lynne Neagle 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addsyg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Ty Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NE 
 

23 Hydref 2017  
 

 
 
Annwyl Lynne,  
 
Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 28 Medi yn dilyn ystyriaeth y pwyllgor Plant, 
Pobl Ifanc ac Addysg o’m llythyr dyddiedig 24 Gorffennaf ynglŷn ag ysgolion bro. 
  
Gofynnoch am eglurhad o’r materion canlynol. Byddaf yn rhoi sylw iddynt yn eu tro: 
 

 A yw Cylchlythyr 34/03 yn dal yn weithredol ac, os felly, pa asesiad sydd wedi'i 

wneud o ba raddau y mae ein partneriaid cyflenwi yn dilyn y canllawiau?  

Mae Cylchlythyr 34/03 yn dal i fod yn berthnasol ac fe fydd yn cael ei 
ddefnyddio pan fyddwn yn gweithredu’r ymrwymiadau a amlinellwyd yn 
Ffyniant i bawb er mwyn sefydlu canolfannau dysgu cymunedol ac i sicrhau 
bod ysgolion yn ymgymryd â rôl ehangach fel canolfanau cymunedol. 
Fe fydd y canllaw yn ddefnyddiol ar gyfer penaethiaid, cyrff llywodraethu a'r 
gymuned ehangach. 
 

 P'un a oedd y diffiniad o ysgolion sy’n canolbwyntio ar y gymuned dal yn 

berthnasol 

Mae'r diffiniad hwn yn dal yn briodol.  Bydd ysgolion bro yn rhan hanfodol o 
ganolfannau dysgu cymunedol. Ni fydd y modelau newydd ond yn 
canolbwyntio ar yr adeilad ond ar ddarparu gwasanaethau; er enghraifft, 
darparu gwasanaethau estynedig gyda gofal plant, cefnogaeth i rieni, dysgu 
fel teuluoedd a mynediad cymunedol i gyfleusterau a adeiledir o gwmpas y 
diwrnod ysgol. 
 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-32-17 Papur 2 / Paper 2

Tudalen y pecyn 50

Eitem 4.1

mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


Mae'n bwysig bod ysgolion yn cysylltu gyda'r gymuned o'u cwmpas a bod 
prifathrawon,staff addysgu a’r corff llywodraethu yn chwarae eu rhan i’w 
gwneud yn bos
[...]
ie Allan, Executive Director, Close the Gap 
Ian Welsh OBE, Chief Executive, Health and Social Care Alliance Scotland (the ALLIANCE)  
Marsha Scott, Chief Executive, Scottish Women’s Aid  
Evelyn Fraser, Development Manager, Scottish Women’s Convention  
Fergus McMillan, Chief Executive, LGBT Youth Scotland  
Tim Hopkins, Director, Equality Network 
Katy Mathieson, Co-ordinator, Scottish Women's Rights Centre 
Jackie Jones, Chair, Wales Assembly of Women  
Lesley Abdela MBE, Senior Partner, Shevolution  
Ahlam Akram, Director, BASIRA  
Tanya Barron, CEO, Plan International UK  
Dr Juliet Colman, Director, SecurityWomen  
Britt Gustawsson, Risk Manager, Zonta Club London II 
Annette Lawson, Chair, The Judith Trust/NAWO Ambassador 
Eleanor Lisney, Co Director, Sisters of Frida 
Lynda Dearlove, Chief Executive Officer, Women @ the Well 
Eleri Butler, CEO, Welsh Women’s Aid 
 
c.c.:  
 
The Rt Hon Justine Greening MP, Secretary of State for Education, UK Government  
The R t Hon James Brokenshire MP, Secretary of State for Northern Ireland, UK Government 
The Rt Hon David Mundell MP, Secretary of State for Scotland, UK Government  

Tudalen y pecyn 69



The Rt Hon Alun Cairns MP, Secretary of State for Wales, UK Government  
Michael Russell MSP, Minister for UK Negotiations on Scotland’s Place in Europe, Scottish Government 
Christina McKelvie MSP, Convener, Equality and Human Rights Committee, Scottish Parliament  
Joan McAlpine MSP, Convener, Culture, Tourism, Europe and External Relations Committee, Scottish 
Parliament  
Carl Sargeant AM, Cabinet Secretary for Communities and Children, Welsh Government 
John Griffiths AM, Chair, Equality, Local Government and Communities Committee, Welsh Assembly 
David Rees AM, Chair, External Affairs and Additional Legislation Committee, Welsh Assembly  
The Rt Hon Maria Miller MP, Chair, Women and Equalities Committee, UK Parliament 

 
 

 

Tudalen y pecyn 70


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-32-17 Papur 1

	3 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: sesiwn dystiolaeth 3
	4.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd
	4.2 Ymateb gan Let Down in Wales ynghylch ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ffioedd i denantiaid yn y sector rhentu preifat
	4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Cydbwyllgor y DU ar Fenywod at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Adael yr Undeb Ewropeaidd ynghylch hawliau dynol yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4403 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth 

Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus 

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru 

Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Robert Hay, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhianon Passmore AC a Bethan 

Jenkins AC. 

 

2 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: 

sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

 Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

 Rob Hay, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth 

Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus i ddarparu'r canlynol: 

 Ffigurau cyffredinol cronfeydd wrth gefn pob awdurdod lleol ar gyfer 2017; 

 Dadansoddiad o'r cronfeydd wrth gefn y mae awdurdodau lleol wedi tynnu 

ohonynt dros y blynyddoedd diwethaf; 

 Manylion telerau'r grantiau penodol i ganolbwyntio ar ddigartrefedd yn y Prif 

Grŵp Gwariant cymunedau a phlant. 



3 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: 

sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Alun Davies, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

 Julie James, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 Rebecca Evans, y Gweinidog Tai ac Adfywio 

 Reg Mitchell-Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

 Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth Cymru 

 John Howells, Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio, Llywodraeth Cymru 

 

3.2 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip i ddarparu 

unrhyw wybodaeth bellach am y safleoedd Sipsiwn a Theithwyr newydd i'w 

hariannu'n gyhoeddus yn 2018-19 pan fydd y wybodaeth ar gael. 

 

3.3 Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, cytunodd y Gweinidog Tai ac Adfywio i ddarparu'r 

canlynol: 

 Canfyddiadau'r gwaith dadansoddi yn y dyfodol ar ddata a gesglir ar yr holl 

addasiadau cartref pan fydd y canfyddiadau ar gael; 

 Yr arian a ddyrennir ar gyfer gwaith gorfodi Rhentu Doeth Cymru ac, yn benodol, 

yr hyn y bydd yn cael ei ddefnyddio ar ei gyfer. 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr hyn a ddysgwyd  

4.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cymunedau yn Gyntaf – yr 

hyn a ddysgwyd. 

 



4.2 Ymateb gan Let Down in Wales ynghylch ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar 

ffioedd i denantiaid yn y sector rhentu preifat  

4.2.a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Let Down in Wales i ymgynghoriad Llywodraeth 

Cymru ar ffioedd i denantiaid yn y sector rhentu preifat. 

4.3 Llythyr oddi wrth Gadeirydd Cydbwyllgor y DU ar Fenywod at yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros Adael yr Undeb Ewropeaidd ynghylch hawliau dynol yng Nghymru  

4.3.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd Cydbwyllgor y DU ar Fenywod at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Adael yr Undeb Ewropeaidd ynghylch hawliau dynol yng 

Nghymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

6 Craffu ar Gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: trafod 

tystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

 


